Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Miluše Hadamčíková

Rozhodování soudu o nařízení ústavní výchovy
Judicial decision-making about placing a child into institutional care

Rigorózní práce

Praha 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Olomouci dne 1. prosince 2013

Miluše Hadamčíková

Poděkování

Děkuji doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za cenné připomínky a doporučení poskytnuté v souvislosti s realizací této práce. Mé poděkování patří rovněž paní Ivance Lefeuvre za její vstřícnost a veškerou součinnost při zpracování kapitoly týkající se francouzského systému péče o ohrožené děti.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK 6
ÚVOD..... 8
1 Konstitucionální aspekty institutu ústavní výchovy..... 14
1.1 Intervence státu do rodinných vztahů 14
1.2 Relevantní mezinárodněprávní dokumenty..... 17
1.2.1 Právo na rodinný život ve světle judikatury ESLP..... 20
2 Rozhodování soudu o nařízení ústavní výchovy – hmotněprávní podmínky 24
2.1 Podmínky nařízení ústavní výchovy de lege lata..... 25
2.1.1 Zásadní rozhodnutí ESLP ve vztahu k ČR v kontextu ústavní výchovy..... 35
2.1.2 Důvody náhradní péče v judikatuře ESLP 41
2.1.3 Problematika nedostatečných materiálních a bytových poměrů rodiny jako důvodu nařízení ústavní výchovy 44
2.2 Doba trvání ústavní výchovy 51
2.3 Institut ústavní výchovy v NOZ..... 55
2.4 Slovenská právní úprava – exkurs..... 62
3 Řízení ve věcech ústavní výchovy..... 69
3.1 Obecně k řízení o nařízení ústavní výchovy 69
3.2 Účastenství a zastoupení nezletilého dítěte v řízení..... 78
3.3 Ochrana nejlepších zájmů dítěte 86
3.4 Právo dítěte být slyšeno 96
3.4.1 Specifika zjištění názoru nezletilého dítěte v civilním soudním řízení..... 109
3.5 Řízení o nařízení ústavní výchovy po 1. lednu 2014 115
4 Umístění dítěte do institucionální péče a jeho alternativy ve francouzském systému péče o ohrožené děti..... 124
4.1 Dětský soudce a institut výchovné pomoci..... 125
4.1.1 Výchovné opatření AEMO..... 130
4.1.2 Umístění dítěte..... 131
4.2 Inovativní přístupy v současné francouzské praxi 135
4.2.1 Dětský domov Clair Logis v Paříži a sekvenční umístění..... 136
4.2.2 Služba progresivní adaptace v přirozeném prostředí a umístění dítěte ve vlastní rodině v departementu Gard 137
4.2.3 Výchovné umístění dítěte v bydlišti rodičů v departementu Finistère 138

ZÁVĚR..... 140
RESUMÉ..... 145
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH CITOVANÝCH ZDROJŮ 148
ABSTRAKT 166
SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV 167

SEZNAM ZKRATEK

AEMO – action éducative en milieu ouvert

CASF – Code de l'action sociale et des familles

EKLP – Evropská komise pro lidská práva

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

Listina – Listina základních práv a svobod (usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů)

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MS – Ministerstvo spravedlnosti České republiky

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

Nařízení Brusel I – nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

Nařízení Brusel II bis – nařízení Rady (ES) č. ze dne 27. listopadu 2003 o příslušnosti a uznávání a výkonu rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1347/2000

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

NS – Nejvyšší soud České republiky

OPP – ordonnance de placement provisoire

OSN – Organizace spojených národů

OSP – zákon č. 99/1963 Sb., občiansky súdny poriadok, ve znění pozdějších předpisů

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

PEAD – placement éducatif à domicile

SAPMN – service d'adaptation progressive en milieu naturel

Úmluva – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.)

ÚODSMO – Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 43/2000 Sb. m. s.)

ÚPD – Úmluva o právech dítěte (sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 104/1991 Sb.)

ÚS – Ústavní soud České republiky

Ústava – Ústava České republiky (ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů)

ÚVPD – Evropská úmluva o výkonu práv dětí (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 54/2001 Sb. m. s.)

Výbor – Výbor pro práva dítěte Rady vlády pro lidská práva

ZDVOP – zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

ZOR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

ZOVÚV – zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

ZR – zákon č. 36/2005 Z. z., zákon o rodině a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZŘS – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ZSPOD – zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů

ÚVOD

V roce 1963 byl režisérem Kurtem Goldbergerem ve spolupráci s dětským psychologem prof. Zdeňkem Matějčkem a primáčkou dr. Marií Damborskou natočen dokumentární film *Děti bez lásky*, který alarmujícím způsobem zachycoval život dětí v dětských domovech. Snímek působivě ukázal negativní následky ústavní péče na vývoj dětí a usvědčil kolektivistickou výchovu z toho, že přispívá k psychické deprivaci dítěte.¹ Dříve, než tehdejší vládní představitelé snímek stačili zakázat, byl uveden na bienále v Benátkách, kde získal tři ocenění. Státním činitelům nezbylo, než tento počin prohlásit za úspěch české kinematografie i dětské psychologie. Film i kniha prof. Langmeiera a prof. Matějčka *Psychická deprivace v dětství*, ve které autoři shrnuli výsledky svého dlouholetého výzkumu, se setkaly s mezinárodní odezvou. V tuzemsku obě díla podnítila přijetí nového zákona o rodině² (dále jen „ZOR“), ve kterém se zákonodárce odchýlil od dosavadní koncepce spočívající v adoraci ústavní výchovy a absenci jakýchkoli institutů náhradní rodinné péče kromě osvojení.³ Zavedením institutu svěřeni dítěte do péče jiného občana než rodiče legislativa na první místo ve výchovných institucích opět postavila rodinu.⁴

O půl století později je ochrana rodiny a dětí zakotvena v ústavním pořádku České republiky.⁵ Formy náhradní rodinné péče dnes zahrnují svěřeni dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, pěstounskou péči (resp. pěstounskou péči na přechodnou dobu), osvojení, eventuálně poručenství.⁶ Ústavní výchova již není idealizována, její neblahé dopady na psychosociální vývoj dětí a další rizika separace dětí od

[…]


postupů, které sice nejsou v současných českých podmínkách aplikovatelné, nicméně *pro futuro* by mohly představovat inspiraci ke změnám. Francouzští odborníci jsou si plně vědomi toho, že základem státu je rodina a nebude-li tato zdravá, nemůže ani stát dobře fungovat. Neplní-li rodina dostatečně své funkce, je povinností státu především v zájmu dítěte, ale i v zájmu celé společnosti rodině poskytnout psychosociální i materiální pomoc a zamezit definitivnímu rozpadu rodinného prostředí, který způsobuje separační trauma s intergeneračními negativními následky. Není-li možné ani přes všestrannou podporu rodiny ze strany státu situaci řešit jinak než umístěním dítěte do institucionální péče, nelze opomíjet skutečnost, že rodiče nadále zůstávají zákonnými zástupci dítěte a je v zájmu dítěte, aby kontakt rodičů s jejich dítětem zůstal zachován.

RESUMÉ

The judgement about placing a child into institutional care ranks among one of the most serious acts which can have lifelong irreversible consequences for the child. Despite the fact that the perception of importance of the institutional care and the level of the institutional facilities undoubtedly have changed for the better since the sixties of the last century, it is obvious that the institutional care can not compensate the qualities of the individual family care and its substitute forms.

The constitutional basis of the right of the state to intervene into family relationships is represented by Art. 32 of the Chapter of Fundamental Rights and Freedoms of the Czech republic (hereinafter only „the Charter“) which defines a statutory protection of parenthood and family and it also guarantees a special protection of children and juvenile. The right of the parents to care about their children and their upbringing corresponds with the right of the child not to be arbitrarily separated from his or her parents. These rights can be limited against the will of its bearers only upon a lawful court decision. Art. 10 subsection 2 of the Charter also expresses the right of everybody to the protection against unjustified interference in the private and family life. These postulates also arise from the international treaties that the Czech republic is bound by.

According to the case law of the European Court of Human Rights the possibility of parents and a child to be together establishes the fundamental part of the right to family life. Each separation of a child from his or her parents upon an authoritative decision constitutes an interference into family life. This interference is permissible only on condition it is lawful, legitimate, necessary and proportionate. A division of the family is an utmost measure which can be applied only in the most serious cases and must be supported by weighty arguments motivated by the interest of the child.

With regard to the high number of children in institutional care and continual criticism from international organisations the Czech system of the protection of endangered children and its legislation were considerably changed at the beginning of this year. The amendments affected also the institute of institutional care in its substantial as well as procedural sphere.

Conditions of a judicial decision about placing a child into institutional care are defined generally. It is upon the practise of courts to interpret this statutory base with regard to individual case. The legislation of the institutional care is represented by Art. 46 of Family code and in related provisions concerning social-law protection of children. This legislation is not flawless, nevertheless it can be stated that it responds to requirements arising

from international commitments and it provides a sufficient basis for the court decision-making about placing a child into institutional care. The principal asset of the legal reformation is a statutory time limit of the institutional care of the length of three years. Also implementation of a clause concerning the insufficient housing and property conditions of parents or other persons taking care of the child can be seen as another merit. On the other hand there is a not very convenient new provision enabling separation of a child from his or her parents or other persons responsible for his or her upbringing only upon the interest of the child.

Also the procedural frame of the proceedings about placing a child into institutional care does not show any significant flaws and it respects the procedural rights of the child. However the problem resides in the application of the relevant provisions. Firstly it has to be mentioned that there is a risk of misuse of the principle of best interests of the child. This principle is the highest imperative of every proceedings concerning a child but it is inappropriately used as a sole argument of the justification of the decision about placing a child into institutional care. The question of realisation of the participatory rights of the child, especially his or her right to be heard, is another problematic aspect. Although the Code of civil procedure expressly fixes the obligation of the court to get the child's opinion first of all by the personal hearing, while the possibility of getting an opinion of the child through the mediation of his or her legal representative, competent organ of the social-law protection of children or expert's opinion should be considered as an exceptional measure, this provision is not adequately respected by courts. An obligatory time limit of hearing of a child is not set by the law in force. The mental maturity of the child or more precisely his ability to formulate his or her opinions still remains as a decisive factor. Similar approach is applied in the area of procedural capacity of a child which is determined by the reference to the legislation of legal capacity.

The recodification of private law in the Czech republic will indisputably have an impact on the court decision-making about placing a child into institutional care. Although the major part of the legislation of the institutional care in the new Civil code is a transcription of the present legislation with formulation adjustments, there can be found some differences. The new Civil Code set a duty of the court to specify the institution where the institutional care of the child will be executed. In the procedural area it also determines a disprovable legal presumption according which each child older than twelve years is deemed to be able to accept the information, to form its own opinion and communicate it.

Regarding the recodification of the procedural law, the principles of the proceedings will be identical. There is a strengthening of the procedural rights of the child in the form

of inforamatory obligation of the court towards the child. On the other hand the scope of proceedings will be broader which arouse a concern about overloading of the judges to the potential detriment of the child.

The responsibility for the increased number of the children in institutinal care can not be attributed only to courts. Until the reformation the system of the protection of endangered children did not pay enough attention to the prevention, the substitute forms of family care were underestimated. New legislation emphasizes the necessity of the preventive work with the family and strengthening the right of the child to the preservation of his or her family milieu.

Further improvements can be inspired by the Slovak legislation, especially in the area of setting legal time limit of six months to pronounce the judgement in the affairs concerning a child or determing an adequate term for the parents to rectify their housing and property conditions. Also the consideration of the French system of the protection of the child can provide an interesting pieces of knowledge, namely with regard to a specific institute of the judge for children or various inovative methods as alternative options to placing a child into institutional care.
