Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Miluše Hadamčíkové na téma:

Rozhodování soudu o nařízení ústavní výchovy

Autorka předkládá k hodnocení rigorózní práci o rozsahu 144 stran vlastního textu. Práce

obsahuje všechny požadované formální náležitosti.

Téma ústavní výchovy obecně patří nepochybně k mimořádně závažným. Tím spíše to pak

platí pro rozhodování soudu o tomto typu náhradní rodičovské výchovy. Jde o téma, které

vyžaduje znalost jak práva hmotného, tak i práva procesního. Jde o téma mezioborové a to

obecně vždy zvyšuje nároky na zpracování. Dalším faktorem, s nímž se musela autorka při

psaní práce vypořádat, pak byla i blížící se účinnost nové právní úpravy. Proto je třeba ocenit,

že autorka zásadní změny vyplývající z nové právní úpravy v práci zmiňuje, ačkoli text své

práce uzavřela před účinností občanského zákoníku, resp. zákona o zvláštních řízeních

sporných.

Systematiku předložené práce hodnotím jako promyšlenou, věcně správnou a logickou.

Text práce je přehledný a má vyrovnané proporce, které odpovídají významu jednotlivých

zkoumaných otázek.

Hodnocená práce má – kromě úvodu a závěru – čtyři hlavní partie. Za těžiště autorčina

výkladu je přitom třeba považovat části 2. a 3., v nichž se věnuje nejprve hmotněprávním

podmínkám rozhodování soudu o ústavní výchově a následně pak vlastnímu tématu své

rigorózní práce, tj. řízení ve věcech ústavní výchovy.

Další partie však autorčiny výklady zdařile rámují, resp. uvádějí a doplňují. Platí to jak pro

výklady o ústavních a mezinárodních souvislostech institutu ústavní výchovy a podrobných a

zasvěcených výkladech o francouzské právní úpravě, které jsou v mnoha ohledech

inspirativní.

Autorčiny výklady k hlavnímu předmětu jejího rigorózního úkolu hodnotím jako zasvěcené,

opřené o výbornou znalost zkoumané problematiky. Autorčiny závěry jsou přesvědčivé a

vycházejí rovněž ze znalosti judikatury, včetně rozhodovací praxe ESLP ve Štrasburku.

Celkově hodnotím práci Mgr. Miluše Hadamčíkové jako práci, která svým obsahem,

rozsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na tento druh prací a je proto

způsobilým předmětem ústní obhajoby.

V rámci ústní obhajoby nechť autorka vyjádří své argumenty ve prospěch stanovení lhůty

pro rozhodnutí (autorka uvádí pro skončení řízení) soudu ve věcech péče o nezletilé.

V Praze 30. března 2014

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.